
SENATO ACCADEMICO 
Seduta del  18 marzo 2008 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Renato Guarini, Presidente ed i componenti del 
Senato Accademico: Prof. Carlo Angelici, Prof. Guido Martinelli, Prof. Domenico 
Misiti (entra ore 16,00), Prof. Attilio Celant (entra alle ore 16,25), Prof. Fulco 
Lanchester, Prof.ssa Gabriella Salinetti, Prof. Roberto Antonelli, Prof. Luciano 
Benadusi, Prof. Stefano Puglisi Allegra, Prof. Vincenzo Ziparo, Prof. Elvidio Lupia 
Palmieri, Prof. Fabrizio Vestroni, Prof. Lucio Barbera, Prof. Marco Merafina, Prof. 
Livio De Santoli (entra ore 16,20), Prof. Raffaele Panella, Prof. Filippo Sabetta (entra 
ore 15,55), Prof.ssa Rosanna Pettinelli, Prof. Luciano Zani, Prof. Mario Caravale 
(entra alle ore 16,50), Prof. Ernesto Chiacchierini, Prof. Nino Dazzi, Prof.ssa Anna 
Maria Aglianò, Prof. Guido Valesini, Prof. Enrico Fiori, Prof. Alfredo Antonaci, Sig. 
Sandro Mauceri, Sig. Livio Orsini (entra ore 16,10), Sig. Nicola Azzarito, Sig. 
Francesco Brancaccio, Sig. Luca Gentile, Sig.ra Marianna Massimiliani, Sig. 
Massimiliano Rizzo e il Dott. Carlo Musto D’Amore che assume le funzioni di 
Segretario. 
 
Assistono i Presidi Proff.ri: Benedetto Todaro, Marta Fattori, Guido Pescosolido, 
Federico Masini, Mario Morcellini, Gian Vittorio Caprara, Luigi Frati, Attilio De Luca, 
Filippo Graziani.  
 
Assenti giustificati: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Salvatore Dierna, Prof. Luca 
Tardella. 
  
Assenti: Prof. Franco Chimenti, Prof. Marcello Scalzo, Prof. Aroldo Barbieri, Prof.ssa 
Simona Pergolesi. 
……………………………………………o m i s s i s ………………………………………. 



PRIMA FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “LUDOVICO QUARONI” 
POTENZIALE FORMATIVO DEL CORSO DI LAUREA TRIENNALE IN 
RESTAURO E CONSERVAZIONE DEI BENI ARCHITETTONICI - SEDE 
ROMA - AD ACCESSO PROGRAMMATO A LIVELLO NAZIONALE AI SENSI 
DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 264/99 
 
Il Presidente sottopone all’approvazione del Senato Accademico la delibera del 
Consiglio della Prima Facoltà di Architettura “Ludovico Quaroni” assunta in data 
25 febbraio 2008, per la determinazione, ai sensi dell’articolo 1 della legge n° 
264/99, del potenziale formativo per il corso di laurea triennale in epigrafe.  
Da esse si evince che per il corso di laurea triennale in RESTAURO E 
CONSERVAZIONE DEI BENI ARCHITETTONICI – SEDE ROMA questa 
Università “tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, che 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà (delibera del 
25 Febbraio 2008) e dei servizi di assistenza e tutorato degli studenti attivati 
(delibera del 25 febbraio 2008); 
considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione studentesca, 
sulla base delle risorse disponibili (come evidenziate dalle schede allegate) in 
n° 1 classe. 
RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2008/2009, una domanda 
complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n° 72 , di cui n° 
12 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero.” 
 
Il Presidente invita il Senato a deliberare in merito alla definizione del potenziale 
formativo per il corso di laurea triennale in Restauro e conservazione dei beni 
architettonici – sede Roma della Prima Facoltà di Architettura “Ludovico 
Quaroni”. 
 
 
 
Allegati quale parte integrante alla presente relazione: 
1) delibera del Consiglio della Prima Facoltà di Architettura “Ludovico Quaroni” 
    del 25 febbraio 2008; 
2) circolare MiUR n. 655 del 19 febbraio 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, in particolare l’art. 1; 
   
VISTA  la delibera del Consiglio della Prima Facoltà di Architettura  
                      “Ludovico Quaroni” del 25 febbraio 2008; 
 
VISTA la circolare MiUR n. 655 del 19 febbraio 2008; 
 
VISTE           le schede di rilevazione relative al potenziale formativo 
 
Con voto unanime 

DELIBERA 
 
di approvare le schede di rilevazione relative al potenziale formativo per il 
corso di laurea triennale in Restauro e conservazione dei beni 
architettonici – sede Roma della Prima Facoltà di Architettura “Ludovico 
Quaroni”, per l’anno accademico 2008/2009, nonché di fissare il numero di 
studenti iscrivibili al primo anno di corso in  72 studenti italiani, 
comunitari ed extra-comunitari residenti di cui 12 extra-comunitari non 
residenti. 
Letto ed approvato per la sola parte dispositiva. 
 
F.TO  ILSEGRETARIO                                               F.TO  IL PRESIDENTE 
Carlo Musto D’Amore                                                Renato Guarini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
 
 
 
 

Via Gianturco, 2 – 00196 Roma 
Tel. 06 49919333 Fax. 06 49919347 

E-mail: presidenza.architettura@uniroma1.it 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI FACOLTÀ 
seduta del 25 Febbraio 2008 

V. N. 04 
 
 Il giorno 25 febbraio alle ore 9.30 si è riunito presso l’aula G51 di Via Gianturco n. 2, il Consiglio della 
Prima Facoltà di Architettura “Ludovico Quaroni”, regolarmente convocato con note prot. n. 138 del 20 febbraio 
2008 per discutere e deliberare sul seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 
*  1°) Comunicazioni del Preside.- 
*  2°) Approvazione Verbali sedute precedenti.- 
*  3°)  Ripartizione posti di ricercatore - Richiesta di messa a Concorso.- 
*  4°)  Richiesta di emanazione Bando di concorso a trasferimento per il reclutamento di n. 1 posto di 

Professore di I fascia ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni.- 
*  5°) Offerta formativa A.A. 2007-2008: 

• Attivazione dei Corsi di studio  
• Manifesti corsi di studio  
• Requisiti minimi  
• Numero Programmato nazionale e locale e prove di accesso  
• Potenziale formativo  
• Rinnovo ed attivazione dei Master di I e II livello  

*  6°) Calendario delle Programmazioni didattiche e delle procedure di Bando per il conferimento degli 
insegnamenti vacanti del 1° semestre.- 

*  7°) Approvazione Conto consuntivo esercizio finanziario 2006 e riparto avanzo di amministrazione definitivo. 
*  8°) Delibere Amministrative.- 
*  9°) Attività Commissione cultura 
*10°) Fondo per l’incentivazione dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti (Legge 170/2003 e D.M. 

198/2003.- Ratifica nomina Commissione Giudicatrice n. 13 Borse.- 
*11°) Programmazione didattica A.A. 2007/08, insegnamenti vacanti 1° e 2° semestre: affidamenti, supplenze 

e contratti di insegnamento.- 
*12°) Affidamento contratti per attività di tutorato.- 
*13°) Provvedimenti relativi ai Professori di I fascia.- 
*14°) Provvedimenti relativi ai Professori di II fascia.- 
*15°) Provvedimenti relativi ai Professori incaricati, ricercatori e assistenti ordinari.- 
*16°) Pratiche studenti.- 
*17°) Varie ed eventuali.- 
 
 Si richiama l'attenzione sull'estrema importanza ed urgenza di procedere all'approvazione dei 
seguenti punti all’Ordine del Giorno: 
 

• punto 3°) per rispettare il calendario degli adempimenti fissati dal MIUR per i posti cofinanziati, le 
richieste di messa a concorso di posti di Ricercatore Universitario dovranno essere trasmesse ai 
competenti Uffici dell’Ateneo entro e non oltre il 3 marzo p.v.; 

• punto 4°) per dare avvio alle relative procedure concorsuali; 
• punto 5°) per rispettare i termini degli Uffici di Ateneo che dovranno predisporre le prese di 

servizio; 

• punto 6°) per rispettare il calendario degli adempimenti fissati dal MIUR che prevedono la 
trasmissione della documentazione alla Ripartizione IV Studenti dell'Ateneo La Sapienza entro e 
non oltre il 29 febbraio p.v.. 



 
 In caso di necessità, saranno inseriti al punto Varie ed Eventuali, per rispettare le scadenze inderogabili, 
argomenti connessi alla didattica e all’Amministrazione. 
 

Ai sensi dell’Art. 5 dello Statuto de La Sapienza, come modificato dal D.R. del 21/05/2004, partecipano 
alle riunioni del Consiglio di Facoltà “….omissis…. i ricercatori e personale di ruolo equiparato ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 382/1980 e della legge n. 341/1990 titolari di corsi per supplenza o 
affidamento o di moduli didattici; … un ricercatore rappresentante di ogni raggruppamento scientifico disciplinare 
presente nell'ordinamento didattico della facoltà …omissis…”. 

 
I Professori di seconda fascia non partecipano alle riunioni che riguardano i Professori di prima fascia e 

alle relative procedure di selezione e concorsuali. 
I Ricercatori e il personale di ruolo equiparato non partecipano alle riunioni che riguardano i Professori di 

ruolo e alle relative procedure di selezione e di concorso.  
I componenti del Consiglio che si trovino in situazioni di incompatibilità rispetto agli argomenti all'ordine 

del giorno sono tenuti ad assentarsi dalla seduta. 
I rappresentanti degli studenti non partecipano alle riunioni che riguardano le altre categorie e alle 

relative procedure di selezione e di concorso. 
Gli uditori rappresentanti dei professori a contratto non partecipano a tutte le predette riunioni. 
Il prof. Testa, in qualità di membro dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio di Facoltà coadiuva il Preside 

in tutte le predette riunioni. 
Il Preside comunicherà al Rettore, per i conseguenti provvedimenti, i nominativi dei componenti del 

Consiglio che raggiungano in un anno più di un terzo di assenze non giustificate. 
 
Nella stesura del Verbale saranno richiamati esclusivamente i nominativi dei componenti il Consiglio 

intervenuti sui punti all’O.d.G. riportandone i contenuti su presentazione al Segretario di un testo scritto prima 
del termine della seduta. 
 
*Il verbale nei punti asteriscati sarà approvato dal Consiglio seduta stante. 



 Sono PRESENTI: 
 
i professori di ruolo di I fascia: 
Albisinni P., Altarelli L., Barbera L., Calzolaretti M., Carbonara L., Cupelloni L., De Carlo L., De Licio L., Decanini 
L.D., Di Giorgio G., Emmer M., Falini P.E., Galli G., Greco A., Karrer F., Leschiutta F.E., Marrucci G., Masiani R., 
Mazzarelli V., Migliari R., Morabito G., Muntoni A., Olivieri M.,  Orlandi F., Panella R., Pazzaglini M., Peguiron 
G., Piccarreta F., Pinto P.E., Revìbecchini G., Rega G., Remiddi M.G., Roca De Amicis A., Rossi P.O., Secchi 
R., Sette M.P., Terranova A., Toccafondi L.; 
 
i professori fuori ruolo di I fascia: 
D’Elia B., Docci M., Nucci, C.; 
 
i professori di ruolo di II fascia:  
Battisti A., Beretta E., Bianchi G., Calderaro V., Cangelli E., Caperna M., Carpenzano o., Carreras C., Catizzone 
A., Cecchini C., Chiavoni E., Ciardini F., Dal Falco F., Di Carlo F., Di Pietro R., Fasolo M., Geneovesi E., Grillo 
F., Gurgone A:, Imbrighi G., Lanzo G., Miano G., Mollaioli F., Porzio M., Redini M.C., Roma B., Romeo F., 
Sayeva A., Strappini R., Trovalusci P., Zevi S.F., Zuccon G.; 
 
i ricercatori:  
Azzaro B., Belibani R., Bernardini D., Bisegna F., Bruschi A., Capuano A., Corsini M.G., De Cesaris A., Di Vito 
G., Ercolino M.G., Fondi D. Galassi Fletzer A., Garau P.G., Guarini P., Lambertucci F., Lucibello S., Martino C., 
Paolini P., Petrangeli M., Ribichini L., Samperi R., Santangelo S., Tucci F., Turco M.G.; 
 
gli assistenti di ruolo: 
Cappelli A., Marani S.; 
 
i rappresentanti degli studenti. 
Arancio A., Conteduca M., Moriggi M., Viapaino L.. 
 
Sono ASSENTI GIUSTIFICATI: 
 
i professori di ruolo di I fascia: 
Accasto G.M., Angeletti P., Birindelli I.,Del Vecchio M., Fiore F.P., Quaroni L.; 
 
i professori di ruolo di II fascia:  
Cherubini R., Garroni A., Grossi M., Saggio A., Simoes M., Zangrandi G.; 
 
i ricercatori:  
Arcidiacono I., Cantatore F., Docci M., Gregory P.. 
 
Sono ASSENTI INGIUSTIFICATI: 
 
i professori di ruolo di I fascia: 
D’Alessandro M., Fancelli P., Gazzola L., Mele M., Menichini S., Miccoli S., Paris A., Ricci M., Ropcchi P., Terzi 
C.; 
i professori di ruolo di II fascia:  
Bianchini C., Bonito Oliva A., Bucciarelli G., Caravaggi L., Carunchio T. Casale A., Cerutti Fusco A., Cimbolli 
Spagnesi P., Pasca M., Petrini S., Quattrini P., Scattoni P., Zampa P.; 
 
i ricercatori:  
Bagnasco C., Balmas P., Battistacci R., Bevilacqua Petilli F., Bossalino F., Casini L., Clemente M.C., Criconia 
A., Curcio S., Dell’Aira P. V., Giorgi V., Giovannelli A., Grimaldi A., Jacobucci G., Malusa A., Mandolesi D., 
Memo M., Minieri S., Monardo B., Nuti C.G., Pernici A., Salimei G., Salvemini M. Seccia M., Valenti G.M., 
Vergara Caffarelli M.C., Wallach R.; 
 
i professori incaricati stabilizzati: 
Morelli G.; 
 
 



gli assistenti di ruolo: 
Ventura P.; 
 
i rappresentanti degli studenti: 
Aprile S., Avallone U., Baroni T., Bartucca G., Falcone C., Faralli R., Felici A., Galli D., Giannicchi V., 
Melasecche G.N., Oliva A. M., Pinci G., Romano D.B., Saulino M., Schiavello R., Sechi S., Tamborrino M.,  

 
…omissis… 

  



*  6°) Offerta formativa A.A. 2008-2009: 

• Attivazione dei Corsi di studio  

• Manifesti corsi di studio  
• Requisiti minimi  

• Numero Programmato nazionale e locale e prove di accesso  
• Potenziale formativo  

• Rinnovo ed attivazione dei Master di I e II livello  
 
 Il Consiglio è chiamato a deliberare in merito all’oggetto. 
 
Attivazione dei Corsi di studio  
Manifesti corsi di studio  
Requisiti minimi  
Numero Programmato nazionale e locale e prove di accesso  
Potenziale formativo.- 
 
 Il Preside dà la parola ai Presidenti di Aree i Coordinatori dei Corsi di Studio o loro delegati di sottoporre 
i Manifesti all’approvazione del Consiglio. 
 
 

I risultati della discussione sono riepilogati nelle tabelle seguenti: 
 

Tabella I: Attivazione corsi di studio triennali e quinquennali a ciclo unico, A.A. 2008-2009: 
 

*Ordinamento modificato in data 11 dicembre 2007 
 

…OMISSIS… 
  

Corso di studi 
S

ed
e 

C
la

ss
e 

L.S.  Architettura U.E. Roma 4/S 

L.  Tecniche dell’Architettura e della Costruzione Roma 4 

L.  Restauro e Conservazione dei Beni Architettonici Roma 4 

L.  Architettura degli Interni e Allestimento Roma 4 

L.  Architettura degli Interni e Allestimento Pomezia 4 

L.  Architettura dei Giardini e Paesaggistica Roma 4 

*L.  Urbanistica e Sistemi Informativi Territoriali Roma 7 

L.  Pianificazione e Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
(Interfacoltà con la Facoltà di Economia) Roma 7 

L.  Disegno Industriale Roma 42 



 
 
Tabella II: Attivazione Lauree Specialistiche biennali A.A. 2008-2009: 

Corso di studi 

S
ed

e 

C
la

ss
e 

L. S. Architettura del Paesaggio Roma 3/S 

L.S.  Architettura – Progettazione Architettonica e Urbana Roma 4/S 

L.S.  Architettura – Progettazione Strutturale e Riabilitazione Roma 4/S 

L. S.  Architettura – Restauro dell’Architettura Roma 4/S 

L.S.  Progettazione delle Scenografie, degli Allestimenti e delle 
Architetture d’Interno Roma 4/S 

*L.S.  Pianificazione della città, del territorio e 
dell'ambiente 

Roma 54/S 

L. M.  Pianificazione e Valutazione Ambientale,  Territoriale e 
Urbanistica (PIVAT) (Interfacoltà  con la Facoltà di 
Economia) 

Roma 54/S 

L.S.  Disegno Industriale (Interateneo con l’Università degli 
Studi di Camerino)  

Roma 
Camerino 103/S 

*Ordinamento modificato in data 11 dicembre 2007 
 

Il Preside dà la parola ai Presidenti delle Aree per presentare le proposte sui numeri di accesso per l’AA 2008/2009 
nonché le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti per l’attivazione e informazioni per la banca dati Offerta Formativa 
per l’A.A. 2008-2009 riportate schede allegate. 

 
Il Preside mette in votazione la programmazione degli accessi dei seguenti corsi a programmazione nazionale: 
 

Tabella III: Numero programmato a livello nazionale 
 

Corso di studi Sede Classe Numero programmato 

L.S. Architettura U.E. Roma 4/S 300+20 studenti extra UE 
L.  Tecniche dell’Architettura e 

della Costruzione 
Roma 4 220+20 studenti extra UE 

L.  Restauro e Conservazione 
dei Beni Architettonici Roma 4 60+12 studenti extra UE 

 
  



Il Preside riepiloga le richieste presentate riguardanti la programmazione locale degli accessi al primo anno per 
l’A.A. 2008/2009 nella tabella seguente:  
 
Tabella IV: Programmazione Lauree triennali. 

Corso di studi Sede Classe Numero 
max 

Program. 
locale  

Prova 
autoval. 

Votazione di 
Approvazione (b) 

L. Architettura degli Interni e Allestimento Roma 4 150 X   

L. Architettura degli Interni e Allestimento Pomezia 4 100 X   

L. Architettura dei Giardini e Paesaggistica Roma 4 100 X   

L. Urbanistica e Sistemi Informativi Territoriali Roma 7 150 X   

L. Pianificazione e Gestione del Territorio e 
dell’Ambiente Roma 7 (60)ª  X  

L. Disegno Industriale Roma 42 150 X   

a) Numero massimo stimato. 

 
Il Preside dà lettura delle proposte di programmazione per le lauree specialistiche biennali, riepilogate nella 

seguente tabella: 
Tabella V: Programmazione corsi specialistici 

Corso di studi Sede Classe N. max. N. min. 
Program. 

locale 
Prova 

autoval. 
Accesso 
Libero 

L. S  Architettura del Paesaggio Roma 3/S 60 15/5b X   
L.S. Architettura – Progettazione 
 Architettonica e Urbana Roma 4/S 120 25/5b X   

L.S. Architettura – Progettazione 
 Strutturale e Riabilitazione Roma 4/S (60)ª 15/5b  Xc  

L. S. Architettura - Restauro 
 dell’Architettura Rioma 4/S (60)ª 15/5b   Xc  

L.S.  Progettazione delle Scenografie, 
 degli Allestimenti e delle 
 Architetture d’Interno 

Roma 4/S 80 15/5b X   

L.S. Pianificazione della città, del 
 territorio e dell'ambiente Roma 54/S 60 15/5b X   

L. M. Pianificazione e Valutazione 
 Ambientale, Territoriale e  Urbanistica 
(PIVAT) (Interfacoltà  con la Facoltà di 
Economia) 

Roma 54/S (60)ª 15/5b  X  

L.S. Disegno Industriale (Interateneo 
 con l’Università degli Studi di 
 Camerino) 

Roma 
Camerino 103/S 60 15 X   

L.S. Design e Comunicazione visiva   e 
multimediale (Interfacoltà con  la Facoltà di 
Scienze della  Comunicazione) 

Roma 103/S 60 15 X   

a Numero massimo stimato. b Numero minimo di iscritti valutato a posteriori come media su un triennio/Numero minimo di partecipanti alla prova di ammissione.  c Gli 
studenti che non hanno mai sostenuto una prova di accesso a numero programmato devono partecipare alla prova a programmazione nazionale prevista al primo anno. 

 

 



…omissis… 
 

Il Preside propone la seguente delibera: 
  

Il Consiglio di Facoltà, sentite le proposte dei Presidenti di area o dei loro delegati, valutato il potenziale 
formativo previsto per il prossimo anno accademico, delibera di approvare per il prossimo anno accademico 
2008/2009: 

� L’attivazione dei corsi di laurea, di laurea specialistica e specialistica quinquennale a ciclo unico elencati 
nelle Tabelle I, II su riportate. 

� L’indicazione dei numeri di accessi al primo anno indicati (numero programmato) o stimato (prove di 
autovalutazione) elencati nelle Tabelle III, IV e V su riportate. 

� Le tipologie di prove di accesso come indicate nelle Tabelle III, IV e V su riportate.  
� I manifesti di detti corsi come presentati in consiglio e allegati al presente verbale. 

 
Si dà infine mandato al Preside di apportare ogni variazione che si renderà necessaria anche per tener 

conto del rispetto dei requisiti minimi sia quantitativi che qualitativi. 
 

Il Preside mette in votazione. 
 
La delibera è approvata all’unanimità. 

 
 La presente parte di Verbale è approvata all’unanimità seduta stante. 
 
  



Il Preside infine ricorda che ogni anno le Facoltà che adottano gli accessi programmati debbono 
predisporre apposite delibere di Facoltà corredate da schede alle quali seguono delibere del Senato 
Accademico, sia per i corsi il cui accesso programmato è previsto a livello nazionale dall’art. 1 della Legge n. 
264/99 che per quelli a programmazione locale (art. 2). 

 
…omissis… 

 

 Gli uffici competenti non hanno ancora trasmesso i formati delle schede per quelli a programmazione 
locale per l’A.A. 2008-2009, ma è utile che oggi si deliberi ugualmente il potenziale formativo dei corsi di studio, 
dando mandato al Preside di inquadrare le decisioni prese oggi nel formato che sarà trasmesso agli uffici. 

 Pertanto in Consiglio di Facoltà è chiamato a deliberare in merito. 

 Il Consiglio di Facoltà visto quanto sopra delibera come segue: 

 
…omissis… 

  



 

 

FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “LUDOVICO QUARONI” 
Corso di Laurea in 

RESTAURO E CONSERVAZIONE  dei BENI ARCHITETTONICI -ROMA   

Questa Università 

tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, che 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 

tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà 
(delibera del 25 Febbraio 2008) e dei servizi di assistenza e tutorato 
degli studenti attivati (delibera del 25 febbraio 2008); 

considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione 
studentesca, sulla base delle risorse disponibili (come evidenziate 
dalle schede allegate)  in n° 1 classe. 

RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2008/2009, una 
domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non 
superiore a n° 72  , di cui n° 12 destinati agli studenti stranieri 
residenti all’estero.  

 

 



FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “LUDOVICO QUARONI” 

Corso di Laurea in 

RESTAURO E CONSERVAZIONE  dei BENI ARCHITETTONICI -ROMA   
 
Strutture disponibili (didattiche, scientifiche, di supporto per attività pratiche e di 
tirocinio)  
 
Il numero dei posti-laboratorio deve assicurare la frequenza necessaria, in ragione di 
un laboratorio  
per gruppi di studenti non superiore a……….unità, tenuto conto anche delle turnazioni 
d'uso possibili. 
 
 
Inserire solo cifre intere  
 

N. Tipo 
N° 

struttur
e 

Proprietà/ 
Convenzio

ne 

Se in convenzione specificare  

N° posti utilizzati  
per le attività di 

tirocinio 
NOTE 

Data di 
sottoscrizion

e 
Data di scadenza Struttura di 

riferimento (sede) 

Località e distanza 
(m o km) dalla 

sede primaria del 
corso di laurea 

          

          

          

          

          

 
 
Strutture di supporto alla didattica 
 
N. 
 

Tipo N. posti N. Volumi N. Abbonamenti 
a periodici 

NOTE 

N. 
 

Tipo N. posti N. Volumi N. Abbonamenti 
a periodici 

NOTE 

1  BIBLIOTECA CENTRALE 
Via Gramsci 53 
 

70           Con la Facoltà di 
Architettura di 
Valle Giulia 

 BIBLIOTECA CENTRALE- 
postazioni informatiche 
 

35   Con la Facoltà di 
Architettura di 
Valle Giulia 

1 BIBLIOTECA DIPARTIMENTO 
STORIA E RESTAURO DEI 
BENI ARCHITETTONICI 
Piazza borghese 9 
 
 

30   Aperta agli 
studenti 

 BIBLIOTECA DIPARTIMENTO 
STORIA E RESTAURO DEI 
BENI ARCHITETTONICI- 
POSTAZIONI INFORMATICHE 

6    

 



*Elenco tipologia di strutture previste dal MIUR: 
Biblioteche  
Biblioteche - postazioni informatiche 
Sale lettura 
Laboratori linguistici  
Laboratori informatici  
Altro (specificare) 
 
Se si sceglie come tipologia di struttura "Biblioteche" alla riga successiva specificare anche il numero 
delle postazioni informatiche ("Biblioteche - postazioni informatiche") 



FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “LUDOVICO QUARONI” 

Corso di Laurea in 

RESTAURO E CONSERVAZIONE  dei BENI ARCHITETTONICI -ROMA   
  
 

Aule ad uso esclusivo del corso 
 
Inserire solo cifre intere 

 

N° posti 
N° ad uso 
esclusivo 
del corso 

N° ad uso 
parziale (<10 
ore/settimana) 

N° ad uso 
parziale (11-20 
ore/settimana) 

N° ad uso 
parziale (21-36 
ore/settimana) 

N° 
insegnamenti 
del corso che 
le utilizza 

note 

 
fino a 

20 

      

 
fino a 
50 

            2        8  

 
fino a 

80 

             2       13  

fino a 
120 
 

             1        3  

fino a 
200 
 

      

oltre 
200 
 

      

 
 

N.       

        6 

attrezzature mobili complessivamente disponibili per il corso (lavagne luminose, proiettori, etc). 
 
  



FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “LUDOVICO QUARONI” 

Corso di Laurea in 

RESTAURO E CONSERVAZIONE  dei BENI ARCHITETTONICI -ROMA   
 
Inserire solo cifre intere 

C1 - Personale docente utilizzabile   

n 
Settore 

scientifico 
disciplinare 

n° docenti della 
facoltà 

n° docenti di altre 
facoltà 

n° docenti di altri 
atenei n° totale n° non 

universitari 
Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri 

1  Chim/12        1  
2 Geo/09        1  
3  Icar/08   1     1   
4  Icar/09 1  1 
5  Icar/12 2  2 
6  Icar/14 1 1  1 1 
7  Icar/17 1 2   1 2 
8  Icar/18  2 2  2 2 
9  Icar/19 1 1  1 1 4 
10  Icar/21  1  1 
11  Icar/22 1  1 
12 Ing.ind/11   1 
13 Ing.ind/22   1 
14  Ius/10   1 
15  Mat/05  1  1 
16  L.Art/05  1  1 

 

C2 - Personale per le attività pratiche e di tirocinio 

N. studenti 
N. Tutor dello specifico Profilo 

professionale, strutturato, 
di cui uno come coordinatore 

N. Tutor dello specifico Profilo 
professionale, in convenzione 

Rapporto  
N. studenti  
per Tutor  

   180  
 

                   3  
60 

 

 

C3 - Personale tecnico 
che consente, per numero e competenze, di rispondere alle esigenze di funzionamento delle 
attrezzature per la didattica n° 1 

  



 
…omissis… 

 
 Il Consiglio di Facoltà, delibera inoltre di confermare l’assetto qualitativo e quantitativo della struttura di 
assistenza e tutorato agli studenti già attuata e presieduta dalla professoressa Roberta Strappini, anche come 
rappresentante della Presidenza presso gli Organismi Rettorali.  
 

…omissis… 

Il Segretario Il Preside 
F.to Prof. Alessandra Muntoni F.to Prof. Lucio  Barbera) 

 Per copia conforme all’originale 
Il Preside 

 (Prof. Lucio Barbera) 
 
 
 

 



            
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca 

Scientifica e Tecnologica 
Direzione per lo studente e il diritto allo studio  

Ufficio II 
 
 
 

Ai Rettori delle Università degli studi 
 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina Veterinaria, 
Ai Presidi delle Facoltà di Architettura  
Ai Presidi delle Facoltà di Ingegneria 
 
Ai Direttori amministrativi delle Università 

LORO SEDI 
  

Prot .n  655 del 19 febbraio 2008 
 
 
OGGETTO: Richiesta potenziale formativo corsi programmati a livello nazionale  anno 
accademico 2008/2009 (art.1, comma 1, lettera a) Legge 2 agosto 1999, n.264) 
 
  Come è noto, con riferimento alla normativa vigente, è necessario acquisire in vista del 
prossimo anno accademico 2008-2009, l’offerta potenziale formativa  deliberata dagli organi 
accademici perché possa essere valutata dal Comitato nazionale del sistema universitario e dal 
Tavolo tecnico di cui fanno parte i rappresentanti del Ministero della Salute, della Conferenza per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, del Comitato nazionale di valutazione del 
sistema universitario, dell’Osservatorio delle Professioni sanitarie, i Presidenti delle Conferenze dei 
Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia e di Medicina Veterinaria, della Federazione nazionale 
degli Ordini dei Medici Chirurghi e Odontoiatri e della Federazione degli Ordini dei Veterinari 
Italiani. 

Gli elementi acquisiti consentiranno, ai sensi della normativa vigente, l’emanazione del 
decreto con il quale sarà definito per ciascun Ateneo e per singolo corso il numero delle possibili 
immatricolazioni.  

Si ricorda che la programmazione dei posti per le ammissioni ai corsi di laurea e di laurea 
specialistica delle professioni sanitarie  è  determinata anche con riferimento al corrispondente 
fabbisogno delle singole Regioni. Essendo la rilevazione per l’anno 2008 ancora in atto, si assicura 
che qualora intervenga per tempo sarà cura dell’Ufficio scrivente renderlo noto: in caso contrario si 
terrà conto del’Accordo Stato-Regioni, siglato in data 31 maggio 2007. 

 Si raccomanda, comunque,  che l’offerta formativa nasca anche da un confronto con gli altri 
Atenei che insistono su una stessa Regione.  

Si informa che l’acquisizione dell’offerta potenziale formativa potrà avvenire attraverso la 
procedura informatizzata predisposta dal CINECA, accessibile all’indirizzo 
http://accessoprogrammato.miur.it/atenei/ che, allo scopo, verrà attivata dal 25 febbraio al 25 
marzo 2008 e che consentirà la compilazione delle varie schede (si raccomanda sia fatta facendo  



            
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 
riferimento a tutti gli elementi contenuti nel menù “a tendina”) e  dello schema di delibera, parte 
integrante delle deliberazioni dei competenti organi accademici, in cui dovrà risultare il numero dei 
posti che si ritiene di poter mettere a disposizione per i singoli corsi.  

Solo la compilazione delle varie delibere consentirà la chiusura del sistema. 
Si precisa che, ai fini della valutazione dell’offerta formativa, si terrà esclusivamente 

conto dei dati che verranno immessi nel sistema dal responsabile del procedimento, secondo la 
procedura e i termini sopra evidenziati. Ne consegue che all’Ufficio scrivente dovranno essere 
trasmesse le sole copie degli schemi di delibera, una volta stampati dal sistema, sottoscritti dal 
Rettore.  

 
 

           
     Il Direttore Generale 
   F.to  Olimpia Marcellini 

 
 


	presenti
	relazione6
	IL SENATO ACCADEMICO
	DELIBERA

	9.6_18_03_08
	1_9.6_18_03_08
	2_9.6_18_03_08


